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VASTE COMMISSIE VOOR TAALTOEZICHT

NEDERLANDSE AFDELING

ZITTING VAN 26 MAART 1968

AANWEZIG ¢ de heer-Veorzitter H
ae neren (D GD. oD -
leden 3
de heer-, Inspecteur-CGeneraal, Secretaris

De Hederlandse Afdeling,

Gelet op het verzoek dd. 26 februari 1968 (dossier nr. 2166)
vaarbij het feit wordt aengeklaagd dat een "Pro Justitia' en een "voorstel
tot minnelijke schikking" ten .laste van een inwoner uit Melsbroek in het
Frans was opgenmaskt en dat voor de correspondentie met de bekeurde een
omslag met tweetalig hoofd alsmede een brief met centalig Frans hoofd

werd gebruikt.

Gelet op de artikelen 60, § 1, en 61, 88 5 en 6, van de op
18 juli 1966 samengevate wetten op het sebruik ven de talen in bestuurs-
Zaken (SnI'I.T. ) H

l,~ Wat de "Pro Justitia" en het "voorstel tot minnelijke schikking"
hetreft.

Overwegende dat kwestieuze stukken gerechtelijke akten zijn doordien
z1] ernsar streven een geschil op te lossen (Vgl. Verslag Saint-
Remy, parlementair stuk nr, 331 (1961-1962) Iv227, 18); dat dan ook
die stukken niet beheerst worden door de S.W.T. j dat de Vaste Come

missie voor Taaltoezicht ter zake onbevoegd is }

2.~ Wat de correspondentie met de bekeurde betreft :

Overwvegende dat naar luid ven artikel 19 van de S,W.T, iedere plaat-
selijke dienst van Brussel-Hoofdstad in zijn betrekkingen met een
particulier de door deze pebruikte taal bezigt, voor zover die

taal het Nederlands of het Frans is ; o/
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2,

Overwegende dat er een vermoeden juris tantum is dat de taal van het
gebied waar de betrokken particulier woont ook de taal is van die
particulier (Vgl. o.m. advies nr. 779 van de V.C.T. dd. 16 decerber
1965) ; dat waar uit geen enkel bescheid blijkt det de betrokken pare
ticulier het Frans heeft gekozen, de plaamtselijke dienst zelf het
Nederlands heeft gebruikt voor de correspondentie j dat de taal van
de verslagen cn van de briefhoofden over.een rmoet stermen met de
tael van de correspondentie voor de diensten aan wie het gebruik

van meer dan &&n taal voor de correspondentie met particulieren bij
de S.W.T, is opgelegd (Vgl. o.m. advies nr, 1050 van de V.C,T, dd.
23 september 1965}

Om deze redenen besluit

Artikel l.,- De Nederlandse afdeling is onbevoegd wat de "Pro Justitia" en
het "voorstel tot minnelijke schikking" betreft,

Artikel 2.~ De Hederlendse Afdeling adviseert dat in casu sen briefomslag

en een brief met eentalig Nederlands hoofd had moeten worden gebruikt.

Artikel 3,- Afschrift van dit advies wordt gezonden san verzoeker zomede aan
de burgemeester van de gemeente Koekelberg, hoofd van de plaastselijke pclitie,

en aan de Minister van Justits.

Artikel b,- Aan de burgemeester van Koekelberg, hoofd van de plastselijke
politie, wordt gevramgd onderrichtingen te gevan aan zijn diensten om de

S.W.P, 0op dit punt te doen naleven.,

P T S U

Artikel 5.= Aan de burgemeester van Koekelberg wordt gevrasgd welk gevolg

aan dit advies wordt gegeven met neme t.a.v. de onderrichtingen.

Gedaan te Brussel, 26 masrt 1968

DE SECRETARIS
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